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Skanderup Valgmenighed ï en præsentation  
Skanderup Valgmenighed i 100 år.  

 

Valgmenighedens oprettelse i 1910  

  Denne valgmenighed blev oprettet 

ved en sammenslutning af 20 familier 

i Hjarup og ca. 100 fa milier i 

Skanderup Sogn. Desuden sluttede 

enkelte familier sig til fra omliggende 

sogne.  

   Den  blev anerkendt som valg -

menighed ved kgl. Resolution af 15. 

April 1910. Oprindeligt hed valg -

menigheden Hjarup -Skanderup Valg -

menighed. Og fra 1911 var Andst 

me d. I dag altså kun Skanderup 

Valgmenighed, men stadigvæk er 

medlemmerne bosiddende i mange 

omliggende sogne.  

  

 

  Som den første præst i valg -

menigheden blev ansat daværende 

præst i Sdr. Vilstrup, Anders P. 

Nørgaard. Han var valgmenig -

hedspræst til 1917, h vor han rejse til 

Vejstrup på Fyn.  

 

Baggrunden for Skanderup 

Valgmenigheds Oprettelse  

  Vi skal helt tilbage til året 1835 for 

at finde rødderne til valgmenighedens 

dannelse. Peter Larsen Skræppenborg 

kom ved et mærkeligt tilfælde i 1835 

til Hjarupegnen. H jarup er det første 

sogn på Koldingegnen, der blev 

åndelig vakt. Og i 1835 holdes det 



 

første gudelige møde hos Axel Jessen 

på Østergaard, Hjarup mark. Blandt 

initiativtagerne var også Niels 

Thomsen fra Hjarup og Lars Haastrup 

fra Ødis. De blev senere som m ange 

andre gudeligt vakte påvirket af det 

grundtvigske og deltog senere i 

møderne i Dons, da Skræppenborg 

fra Fyn købte gård her. Andre fra den 

vækkelse, so m Skræppenborg fik sat i 

gang, gik i den indremissionske 

retning.  

  Smeden Chr. Dall har skildret 

fo rholdene i Hjarup således: òDa jeg 

flyttede til Hjarup spurgte en mand 

mig ud om, hvordan jeg var tilfreds 

med forholdene. Jeg svarede ham: 

Det er en underlig by. Der er tre slags 

mennesker. Nogle, som kalder sig 

hellige, andre som kalder sig grundt -

vigian ere, og så de, der er som jeg. 

Men de hellige kan ikke lade os andre 

være i fred. Grundtvigianerne er 

derimod fredelige mennesker, der 

passer sig selv. ò 

 

  Pastor Carl Moes betydning for 

Valgmenighedens oprettelse.  

Skanderup Sogn var mere død, rent 

vækkelsesmæssigt. Men her skulle 

det få afgørende betydning, at 

præsten Carl Moe kom hertil fra 

Harboøre i 1885 og blev til 1922. Han 

vandt mange for Indre Mission, men 

andre løste sognebånd til grundtvigsk 

sindede præster.  

   Carl Moe skriver i sine erind ringer 

bl.a.: òPå et besøg, jeg havde gjort i 

sognet kort efter min kaldelse, 

fornam jeg straks, at det var en helt 

anden luft, der slog mig i møde, så 

klam og kold..Jeg fik at vide, at der 

gik en snes mennesker i kirke om 

søndagen..Jeg fik af provsten en 

formaning. Han fortalte mig, at 

befolkningen her på egnen lignede 

den slags heste, som stejlede, når 

man gik for rask op i stalden til dem 

og tog dem for hårdt i grimen, men 

ikke var vanskelige at omgås, når 

man begyndte med at tale venligt til 

dem og klap pe dem. ò 

  Ifølge en anden kilde havde han 

også udtalt: òI Harboøre lempede jeg 

mig ikke frem, thi der var en gammel 

gudsfrygt, men i Skanderup gik jeg 

lige frem. Thi der var intet. ò 

  I sine erindringer skriver han også: 

òGårdmændene var ikke nemme at 

komme til. Nogle af dem var frygtelig 

hovmodige og ubehagelige. Der 

havde nylig været en indbringende tid 

for landmændene, og de brugte 

penge, så man kaldte Skanderup for 

det lille Paris. ò 

   Moe valgte at gå rask til hestene, 

hvilket også gav resultat. Ma nge blev 

vundet for Indre Mission. Men mange 

stejlede og løste  sognebånd til 

præsten Axel Helw eg fra Askov 

Valgmenighed, der blev dannet i 

1900. Og der blev truffet den aftale, 

at han skulle prædike to gange om 

måneden i Skanderup sognekirke. 

Men det var i kke lette kår, Carl Moe 

bød de grundtvigske sognebånds -

løsere.  

   Carl Moe blev landskendt(berygtet) 

for en begravelsestale han holdt over 

26 omkomne fiskere i Harboøre. Det 



 

var den værste ulykke i Danmark, og 

derfor var mange journalister fra 

København k ommet helt til 

vestkysten for at skrive om be -

givenhederne. De havde forventet at 

høre en tale til begravelsen, som 

trøstede de efterladte, men i stedet 

bed de mærke i, at pastor Moe 

prædikede omvendelse. Særligt blev 

de forargede over, at han sagde:   

òHvad nytter det at nægte, at en del 

af dem, som ligger i disse kister, ikke 

havde noget liv i Kristus. ò 

   Og han talte også formanende ord 

til de fiskere, der overlevede ulykken 

og på havet havde lovet at omvende 

sig: òHvis I nu ikke omvender Jer, 

kunne I a ldrig frelses. ò 

   Dette spørgsmål, om fortabelse og 

frelse optog sindene meget i hine 

tider. Grundtvigianerne hævdede, at 

man godt kunne nå at omvende sig 

efter døden. Og det gør vi stadig, selv 

om det mest er i Kristeligt Dagblad, 

at spørgsmålet nu og da  diskuteres. 

Den tyske dogmatiker og prædikant, 

Eberhard Jüngel, skriver: òdet er et 

kristent dogme, at der er et helvede. 

Men det er ikke et dogme, at der også 

er nogen i det. Man bagatelliserer 

alvoren i Guds kærlighed, hvis man 

definitivt udelukker, at Gud også i 

helvede kommer os imøde med sin 

nåde i vort selvvalgte fordærv. ò 

  I begyndelsen af året 1910 sagde 

Helw eg fra af flere årsager. Han følte 

ikke, at han slog til over for 

Skanderup -kredsen og dertil kom så 

Moes opførsel. Helweg beskriver Moes 

har me og fordømmelse som et åbent 

løvegab foran sig.  

  Da Helweg sagde fra, måtte man 

altså finde en anden løsning. Men at 

danne en valgmenighed havde sikkert 

ikke været muligt uden Hjaruppernes 

hjælp, de, som havde en helt 

anderledes forankring i det grundt -

vigske.  

 

   Anders Nørgaard den første præst.  

  Og Anders Nørgaard blev som 

skrevet den første præst i den nye 

valgmenighed, uden kirke, men med 

en rimelig bolig i Skanderup.  

   Han skriver i sine erindringer: òDen 

ualmindelig stærke indremissions ke 

bevæge lse kunne jeg intet få at gøre 

med. Alle missionsfolk skulle 

simpelthen betragte m ig som en 

vantro mand, en lejesvend. Carl Moe 

lagde ingen skjul på, at han ikke 

havde den mindste tiltro til, at vi 

virkelig ville leve et kristenliv. En 

gang sagde han til mig, at 

grundtvigianerne havde været Guds 

børn, men nu er de gennemsyrede af 

den mo dbydeligste verdslighed. Jeg 

har i den tid, jeg har været præst for 

valgmenigheden, været genstand for 

en omtale, en hån og fordømmelse 

fra folk inden for sognemenigheden, 

men jeg har forsøgt at se derpå fra 

den bedste side, jeg formår, som 

noget, der bund er i uforstand og ikke 

i ondskab. Og bevidstheden om at 

gøre en gerning til Vorherre Jesu 

Kristi ære, og den rige kærlighed, 

som menigheden har vist mig fra den 



 

dag jeg kom, har gjort det let at bære 

sligt. ò 

   Anders Nørgaard rejste i 1917 til 

Vejstrup. D et skyldtes i høj grad 

mangel på egen kirke.  Men Nørgaard 

fik sat gang i meget.  

 

Skanderup Efterskole og Friskole.  

   Skanderup Efterskole er et barn af 

Skanderup Valgmenighed, ikke 

mindst Anders Nørgaard. Efter krigen 

i 1864 blev grænsen mellem Danmark 

og Tyskland flyttet nordpå og kom til 

at ligge ved Kongeåen. Når børnene 

syd for grænsen havde overstået 

deres skolepligt i den tyske skole, 

kunne de rejse til Danmark og lære at 

læse og skrive dansk og blive indført i 

den danske kultur og historie på en af 

de efterskoler, der lå lige umiddelbart 

nord for Kongeåen.  

  Skanderup Efterskole blev startet i 

1914,  og Nørgaard fandt to menne -

sker til at lede skolen, Palle Kirk og 

hustru. Den adspredte valgmenighed 

fik hermed også et fast samlingssted.  

Skolen kom al drig til at fungere som 

rigtig grænseskole, idet grænsen jo 

blev flyttet sydpå efter krigen, men 

Palle Kirk var ikke sen til at udnævne 

skolen til genforeningsskole. I dag 

efter den seneste ombygning fremstår 

skolen som en fuldt udbygget 

efterskole med god e faciliteter og 

solidt elevgrundlag.  

   Men der manglede en friskole. Palle 

Kirk, selv friskolebarn, sørgede for en 

sådan skoles oprettelse med støtte fra 

valgmenigheden. Skolen blev oprettet 

i 1918, først med lokaler på 

Efterskolen og fra 1920 i egen 

byg ning, der stadig ligger her. Skolen 

er i dag en velfungerende skole med 

o. 90 elever. Skolen hviler på et 

grundtvig -koldsk grundlag.  

 

Treklangen.  

   Palle Kirk og Nørgaards efterfølger, 

Asger B. Eskesen blev ansvarlige for 

den treklang, der hermed opstod. 

Ikke mindst Friskolen fik stor 

betydning for rekrutteringen til 

valgmenigheden, idet børnene herfra 

så at sige blev indsluset i 

valgmenigheden. Sådan er det ikke 

mere, selv om mange af forældrene 

til børnene i Friskolen er medlemmer 

af valgmenigheden. I da g har 

valgmenigheden stadig et godt 

samarbejde med Friskolen. De fleste 

børn i 7. Klasse går til konfirmand -

undervisning hos valgmenigheds -

præsten. Og hvert år har valgmenig -

hedspræsten minikonfirmander på 

Friskolen, hvorved mange gode 

kontakter knyttes.  

  Også med Skanderup Efterskole er 

der et fortrinligt samarbejde. Vi låner 

således lokaler der til forskellige 

arrangementer. Valgmenigheds -

præsten har fortælletimer og hjælper 

også med den almindelige under -

visning, når der er behov for det. Og 

endelig kan  nævnes, at mange af 

lærer ne er medlemmer af valgmenig -

heden.  

 Men dannelsen af Valgmenigheden,  

Efterskolen og Friskolen, grundtvigsk, 

havde også sin pris, nemlig en skarp 



 

splittelse mellem indre mission og 

grundtvigianerne.  

 

Asger B. Eskesen og egen kirke  

  Den næste præst i valgmenigheden 

blev Asger B. Eskesen. Han kom som 

sognepræst fra Venge ved Skanderup 

i 1918. Og han var præst i 36 år  til 

sin død i embedet i 1954.  

  Over for ungdomsskolen lå der et 

gammelt andelsmejeri. Det blev 

udbudt til salg og P alle Kirk 

fremlægger tegninger og overslag til 

bygningens omdannelse til 

valgmenighedskirke. Den 24. 

September 1922 indvies kirken. Vi 

fejrer stadig denne begivenhed i 

september måned. Så vidt jeg ved, er 

vores valgmenighedskirke den eneste 

kirke i Danmark , der er bygget 

ovenpå et andelsmejeri. F. eks. kan 

man stadig på de genbrugte fliser fra  

andelsmejeriet i kirken i dag se 

rillerne fra de utallige spande. Der er 

sket en del med inventaret i kirken 

siden da. F eks. er et gammelt 

stueorgel blevet erstattet  først med et 

rigtigt ordel, senere med et akustisk 

el-orgel med 32 stemmer. Man vil 

også lægge mærke til alterpartiet 

med de meget smukke mosaikbilleder  

som er  udført af J.T.Skovgaard.  

   En af Eskesens børn, Herdis 

Thomsen, har fortalt flg.: òMin far 

ble v meget glad den dag i 1922, hvor 

valgmenigheden kunne indvie den 

nye kirke. Han var nu fri for at cykle 

rundt eller køre med sin hest til 5 

forskellige kirker, 2 hver søndag, og 

dertil finde sig i missionske præsters 

benspænd. Det var ikke altid let at 

komme overens med de forskellige 

kirkers præster og menighedsråd,, 

der så noget af en satans håndlanger 

i far. ò 

  Og hun fortæller videre: òFar 

elskede sin menighed, og han var 

glad for kirken på dens vegne. ò 

  Om splittelsen fortæller Herdis bl.a.: 

òNår vi kom rundt i Skanderup og 

skulle sælge mærker fra Friskolen, og 

man så spurgte os, hvor vi kom fra og 

hørte, at vi kom fra Friskolen, så 

skulle man ikke have noget. For 

Friskolen hørte til den grundtvigske 

lejr. Hvis vores høns kom over på den 

anden side af  hækken til en 

missionsmand, så fik min far at vide, 

at han skulle holde hønsene inde. De 

forretningsdrivende i byen kunne ikke 

selv bestemme, om de ville være i 

den ene eller anden lejr. For hvis de 

ikke var missionske, kunne de ikke 

eksistere. ò 

   I dag er der ikke længere sådanne 

skarpe kanter.  

   Med Eskesen ville det være 

passende at slutte, idet de følgende 8 

præster alle loyalt har gjort deres 

arbejde til glæde for valgmenigheden. 

Anders Nørgaard 1910 -17. Asger B. 

Eskesen 1918 -54. Hakon S. Andersen 

1955 -59. Thyge Svendsen 1959 -61. 

Torben Gudmand Høyer 1961 -69. Erik 

K. Petersen 1969 -72. Kara Münster 

1973 -89. Ragna E. Petersen 1989 -96. 

Tina Salling 1996 ð2001. Sven 

Thorgaard 2001 - .  

 

 



 

 

 

 

 

 

Skanderup Valgmenighed 2010  

Menigheden er nu på ca . 350 

medlemmer, hvortil kommer børn. 

Men det er klart, at den almindelige 

samfundsudvikling har betydning 

også for vores valgmenighed. Det 

bondesamfund, valgmenigheden 

udsprang af, er næsten væk.  Derfor 

lægger vi i vores menighed megen 

vægt på ved siden af gudstjenesterne 

at holde den folkelige, menneskelige  

og kristelige oplysning i gang. Og det 

ikke mindst ved studiekredse. 

Grundtvigs òmenneske først og 

kristen så ò gælder nemlig stadigvæk 

på den måde, at ved at bl ive klogere  

 

 

på menneskelivet, føler man sig også 

mere tiltalt af evangeliet. Tag for eks. 

Aalbæk Jensens forfatterskab.  

   Og endelig må vi naturligvis ikke 

glemme med mellemrum at få en 

samtale i gang i studiekredse om, 

hvorfor vi er her i en grundtvig sk 

valgmenighed. Denne side er selvsagt 

livsvigtig. Den største bog i verden er 

glemmebogen. Det gælder stadig, at 

hvis vi ikke ved noget om, hvad vi har 

med at gøre, kan vi næppe forventes 

at ville bevare og fornye denne 

enestående menighedsform.  

Sven Tho rgaard  

  

 



 

 

 

Program for årsmødet 2010  
 

Program for årsmødet og Skanderup Valgmenighed 100 års fødselsdag.  

Lørdag  d. 29. maj  

11 ï 12:  Registrering og  indkvartering.  

Betalingskort udsendes inden mødet, kvittering medbringes. 

Indkvartering sker på Skanderup Efterskole og hos private.  

Mødested for alle Skanderup Efterskole.  

12.00  Let forplejning med sandwich kaffe og te  (efter bestilling). Drikkevarer 

kan købes.  

13.00  Velkomst og  generalforsamling. Dagsorden efter vedtægterne.  

15.00  Kaffe, te og kage.  

15.3 0 foredrag ved biskop i Hade rslev Stift Niels Henrik Arendt 

òKristendommen som offentlig budskabò 

17.30  Pause. Mulighed for omklædning.  

18.30  Festmiddag med kaffe.  

20.00  Underholdning  

  Aftensang i valgmenighedskirken  

 Forfriskning  

  

Søndag d. 30. maj  

8.00  Morgenmad privat og på efterskolen  

10.00  Gudstjeneste i Valgmenighedskirken. Prædikant Biskop Niels Henrik  

Arendt.  

12.00  Frokost  

13.30  Foredrag om Martin A. Hansen med Bjarne Nielsen Brovst  

15.00  Kaffe og afslutning  

Ret til ændringer forbeholdes  

Mødet holdes på Skanderup Efterskole, hvor også registrering m.m. sker.  

Kastanie Alle 49 Skanderup, 6640 Lunderskov. Se kørselsvejledning sidst I 

årsskriftet.  

Husk: Højskolesangbog, dyner, sengelinned og håndklæder.  

 

Prisen er: 625, -  for hele arrangementet.  

Hvis man ikke ønsker at deltage fuldt ud er prisen:  400, -  for lørdagen og  250, -  

for søndagen  



 

 

Betaling: OBS OBS.  

Der sendes opkrævning til den enkelte menighed, som bedes indsætte det samlede 

beløb på:  7040 -  0001528131  

(Menigheden kan betale for deltagelse eller opkræve beløbet hos den enkelte 

deltager. Menighederne hæfter for deres medlemmers deltagelse.)  

 

Tilmelding: Tilmelding sker til de enkelte menigheders præster, som sender samlet 

tilmelding for menigheden senest den 1. maj.  
Sendes til Sven Thorgaard, Kastanie Alle 47 Skanderup, 6640 Lunderskov.  

 

Kontakt: Sven Thorgaard -  sven_thorgaard@hotmail.com  

  

________________________________________________________ ___________  

 

 

Generalforsamlingen  

§ 4.  Den årlige generalforsamling afholdes sammen med det i § 3 omtalte årsmøde. 
Generalforsamlingen er øverste myndighed i alle foreningens anliggender.  

Generalforsamlingen indvarsles ved skriftlig meddelelse til menighedernes formænd og 

præster senest 2 måneder, før den skal afholdes.  

Forslag, der ønskes behandlet, må skriftligt indgives til bestyrelsens formand senest en 

måned før generalforsamlingen. E ndelig dagsorden udsendes senest 14 dage før 

generalforsamlingen.  

Hver menighed har 5 stemmer. Alle afgørelser træffes ved almindelig stemmeflerhed.  

På generalforsamlingen vælges bestyrelsesmedlemmer og en suppleant for hver 

landsdel. Endvidere vælges en  revisor og en revisorsuppleant.  

Ekstraordinær generalforsamling holdes, når 3 bestyrelsesmedlemmer eller mindst 5 

menigheder ønsker det. Den afholdes snarest muligt og senest 2 måneder efter, at 

begæringen er fremsat, og indvarsles skriftligt med mindst 14 dages varsel.  

På valg i 2010 er Kurt V.Andersen og Lisbeth Andreassen. Ingen af de to ønsker genvalg.  

 

Forslag til vedtægtsændring for orlovskassen vil blive offentliggjort samtidig med 

dagsorden senest 14 dage inden årsmødet.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kommende  årsmøder:  

2011 ï Frederiksborg  Valgmenighed  

2012 ï Aagaard Frimenighed  

2013 ï Vartov/Københavns Valgmenigheder  

2014 ï Vejstrup Valgmenighed  
 

 

 



 

 

 

 

 

 

NYT om og til menighederne  
  

  To menigheder har i det forløbne år fået ny præst, nemlig Vejstrup Valgmenighed, 

hvor Anders Carlsson er tiltrådt d. 1.oktober, og Thorsted Frimenighed, hvor Peter 

Håndsbæk Jensen er tiltrådt d..  

Vi byder begge præster velkommen i kredsen.  

 Morsø Frime nighed søger ny præst til sommer, da Erik Overgaard har valgt at gå 

på pension.  

  Tåsinge Frimenighed har taget navneforandring til Sydfyns Frimenighed.  

Der pågår for tiden en sag vedr.  Sydfyns Frimenigheds mulighed for anvendelse af 

Bregninge sognekirke  til menighedens gudstjenester. Den fynske biskop Kresten 

Drejergaard har afvist at lade frimenigheden bruge kirken og er blevet bakket op af 

kirkeministeren. Fra foreningens side tages sagen meget alvorligt, da den har stor 

principiel betydning for fri -  og valgmenighederne. Vi har derfor rådet Sydfyns 

Frimenighed til at indbringe sagen for ombudsmanden. Der vil blive orienteret 

yderligere om denne sag på årsmødet.  

   Bestyrelsen har holdt 3 møder siden årsmødet 2009. Her har diskussionen vedr. 

Sydfyns Frim enighed naturligt optaget vores tid, og planlægningen af det 

kommende årsmøde i Skanderup har været på programmet.  Vi har diskuteret 

vikartakster og bestyrelsen stiller forslag til dette års generalforsamlingen om en 

vedtægtsændring om dette.  

  På det sen este bestyrelsesmøde blev det vedtaget, at foreningen melder sig ud af 

bestyrelsen og arbejdet i Videnscenteret for de Frie skoler. Vores tilstedeværelse 

har i adskillige ¬r vÞret òpro formaò og vi har taget pladsen op for andre, der 

kunne have mere glæde af at deltage i arbejdet.  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




